



Budapestre vonatkozó újságcikkek

Szerző:

Cím: *A főváros kormánybiztosa munkaprogramot adott*

Forrás:

Magyarország

Bm
(Hely)

1924. 9. 11.
(Idő)

(Köt. v. füz.)

(Oldal)

Osztályozás

Tárgy

352

Hely

Idő

"1924"

Személy

H

352.02

Közp. nyomt. XX. cs. 23. sz.

A főváros kormánybiztosa munkaprogramot adott

— A Magyarországi Központi Párt —

Ripka Ferenc dr., a fővárosi kormánybiztosa sorozatos tárgyalásai, nyilatkozatai és tevékenységei után ma publikálta hivatalosan azt a programot, amelynek alapján dolgozni akar. Mielőtt körülmény és csak formáság, hogy amit Ripka Ferenc, mint kormánybiztos, programjába felvett, az voltaképpen nem kormánybiztosi, hanem polgármesteri tevékenység és feladat. Viszont megállapíthatjuk, hogy Ripka Ferenc egész működését a kormány jóindulatára alapítja, pénzt, intézkedést, megértést — mindent a kormánytól vár, ígér, de önálló kezdeményezést keveset, mindhatni semmit sem találtunk a programban. Hogy ezek a kormányígéretetek mit jelentenek majd a valóságban, az idő mutatja meg. A fővárosi közönsége ilyen ígéretekkel elégszer kapott már, de ezektől soha semmi olcsóbb nem lett és ezektől még soha egy új zsindely nem került a budapesti háztetőkre.

A polgármester beszéde

A nyilvános tanácsulást öt óra után nyitotta meg Ripka Ferenc dr. Bejelentette, hogy az ülésről kimentette magát Buzáth János dr. alpolgármester, Fock Ede dr. és Csopor József dr. tanácsnok. Elparentálta Maria Valéria

főhercegnőt, majd felolvastatta a volt kormánybiztos felmentéséről szóló leiratot, a tanácshoz intézett búcsulevelét és a maga kineveztetését. Utána Sipőcz Jenő dr. polgármester nyilatkozott a kormánybiztos beszéde előtt. Háromnegyedév alatt már második kormánybiztosa van a fővárosnak. Meleg szavakkal emlékezett meg Terstyánszky Kálmán érdemeiről, majd leszögezte, hogy nem tarthat sokáig ez a mai törvényen kívüli állapot. A főváros talpraállítása még nincs befejezve. Nagyon súlyos a főváros gazdasági helyzete, a közegészségügy terén is rengeteg a tennivaló. Tudja, hogy Ripka Ferenc dr. ismeri a főváros közigazgatási és gazdasági életét. Meggyőződése, hogy tehetségeit érvényesíteni fogja a főváros érdekében. Megnyugvás, hogy a kormány teljes bizalmát bírja és mint ilyen, illő tisztelettel üdvözölte. Keresztény erkölcsi alapon megy előre a főváros a felajánlta a tanács teljes támogatását.

Az üdvözlésre a tanács tagjai szórva nyosan éljenek, majd Ripka Ferenc dr. felolvasta programját, amelyet ki vonatosan a következőkben ismertettünk.

Olcsóbb élelmiszert

A kormánybiztos a fővárosi gazdálkodásra vonatkozólag azt az utasítást hozta a kormánytól, hogy a gazdálkodásban a legnagyobb takarékoság érvényesüljön. Ezalatt értik a közigazga-

tás egyszerűsítését is. Ki akarja küszöbölni a felburjánzott pártiharcokat, a városháza ne politizáljon, hanem dolgozzon és fajra és felekezetre való tekintet nélkül minden polgár megtalálja ott igazságát. A kormánybiztos végighallgatta az újságírókat és különösen két kérdést kíván sürgősen megoldani. Az egyik az, hogy a városi tisztviselőknek is az 1914. évi fizetésük negyven százalékát fizessék ma aranyparitásban (és ne 25 százalékát, mint eddig), a másik pedig a közlelmelés megjavítása. Mind a kettőre kijelentette, hogy rövid időn belül reméli a legjobb megoldást, különösen azért, mert számíthat a kormány támogatására. A közönség megnyugtatóására közli, hogy a kenyérgyár teljesítőképességét nagyban fokozni fogják, olcsóbb burgonyát akarnak a közönségnek adni, olcsó káposztát, olcsó téli gyümölcsöt és olcsó szilvát.

Egy pontban azt is megemlítette, hogy november hó folyamán szabaddd teszik a narancsbéhozatalt.

Tízmillió tojással akarja biztosítani a tojáshiányt, nyolcezer sertést hízal a főváros, hogy zsir legyen és kétezer métermázsa amerikai zsirt vásárolt, ehhez még négyezer métermázsa amerikai zsirt akarnak behozni, hogy olcsóvá tegyék a zsirt.

A husellátásra vonatkozólag nagy szabású tervekről tárgyalnak a kormányban. A rendes tejellátásnál boismeri a kormánybiztos, hogy nem áll módjában rövid idő alatt olcsó tejet adni Budapestnek, mert a termelők hosszabb szerződéssel rendelkeznek. Felhívta a tejkereskedelem vezetőit, hogy szállítsák le a tejárakat és ő hiszi, hogy ezt meg is fogják tenni (!).

Közmunkák

Ami a munkanélküliséget illeti, kijelentette, hogy tizenötmilliárd aranykoronával még ebben az évben be tudná fejteni az Új Szent János-pavillont, ha az összeg rendelkezésre állna. Ugyanakkor rendbe lehetne hozni az utakat, tereket és csatornákat, ha 33 milliárd papirkorona rendelkezésre állna. Mint pozitívumot ismertette azt, hogy a népjóléti miniszterrel folytatott megbeszélés alapján tizenötmilliárd koronát kaphat a főváros saját épületei tartarására, mint hitelt. Ezenkívül az üzemek is adnak munkát, az elektromos művek bővítési és fenntartási munkálatokra 80 milliárd, a vízművek 30 milliárd, a gázművek 8 milliárd koronát irányoztak elő. Fel akarják tovább építeni a VII. kerületi előjáróságot is, ahol két ötemeletes lakóház készülne. Ehhez megvannak a kész tervek, de kell hozzá két és félmillió aranykorona. Kész terve van az építésre a fővárosnak a Hungária-köruton egy ötemeletes lakóházra, a kenyérgyárnál 35 helyiségre, amelyekre több mint másfélmillió aranykorona szükséges. Építeni sze-

retne a főváros a Mester-utcában és a Simor-utcában is és mint kegyur reméli, hogy még ebben az évben leteheti a tisztviselőtelepi fogadalmi plebánia-templom alapkövét.

Az inségakció kibővítése

A nyomoron az inségakció kibővítésével kívánnak segíteni, felnőtteket és gyermekeket étkerteknek, terhes és szoptatós anyákat, valamint csecsemőket tejjel látnak el és fejleszteni kívánják az Uránia tejtermékek bevezetését. Sürgetik a gyermekdülőtelep felállítását is. A tisztifőorvosi jelentés alapján kívánatosnak tartja a kormánybiztos a kisd- és gümőkórbetegségek leküzdésére a dispensairek szaporítását, továbbá az iskolaorvosi intézmény felállítását. Igértet kapott arra a népjóléti minisztertől, hogy a tengerikigyóvá nőtt állami adósságokat, amelyek a kórházi ápolás díjak előlegezéséből származtak, végre kedvezően elintézik.

Tanügyi téren szorgalmazni fogja négy iskola visszaadását, amelyet menekülteknek adtak oda és a tanulmányi szakfelügyelet bevezetését. Szemrehányást tett a kultuszminiszternek, hogy intézkedései visszavetették az iparos-tanoncoktatást.

Igérté, hogy közben fog járni a kormányról a beszállásokról díjak revíziója érdekében. A kisiparosok számára nagyobb szabású kölcsönt tervez, amely körülbelül ötmilliárd korona lenne s amelyet 6 nagyon erősen támogat. A hitelt a Nemzeti Bank adhatná és valamelyik másik bank gondoskodhatna a szétosztásról. A köz munkák tanácsának ügyével foglalkozva kijelentette, hogy a főváros álláspontját kívánja képviselni, különös gondot fog fordítani a város szabályozási és családügyi rendezésére is, továbbá az utca rendjének és az autóforgalom szabályozásának megoldására is.

Szeretné fellendíteni az idegenforgalmat és kihasználni az ebből származó védelmi forrásokat. Különben a főváros pénzügyi kérdéseire vonatkozólag csak később ad felvilágosítást, mikor már tárgyalat a pénzügyminiszterrel.

A főváros üzemel

Ezután áttért a kormánybiztos a főváros üzemelre. Nagyon szép szavakkal ecsetelte, hogy az üzemek feladata a község pontos és lelkiismeretes kiszolgálása. S miután kiemelte a fővárosi üzemek kiválóságát, azt a véleményét nyilvánította, hogy csak azoknak a városi üzemeknek van létjogosultságuk, amelyek elsőrangú közszükségleteket látnak el. De ezeknek az üzemeknek okvetlenül el kell tudni tartaniok magukat. Védőszavakat hangoztatott az üzemek árpolitikája mellett, kiemelve, hogy a gáz-művek a szén békébeli áráért 27000-szeres pénzt fizetnek s ugyanakkor a gázért csak 10000-szeres árt kérnek. A villanyosművek 30000-szeres szénpénzt fizetnek és szintén 10000-szeres áramdíjat szednek. A villamoscsutakra vonatkozólag nincs teljes tájékozottsága. Elismeri, hogy a közönség körében kifogások hangoztak el az üzemek árpolitikájára vonatkozólag. Kijelenté, hogy ezeket tüzetesen megvizsgáltatja és kiterjeszti olyan üzemekre is, amelyek önálló részvénytársasági életet folytatnak.

Hangsúlyozta a kormánybiztos, hogy kormánybiztosi működése csak addig tart, míg a fővárosi törvényt a Ház tárgyalja. A törvény letárgyalását sürgetni fogja. Politikai küldetését úgy fogja fel a fővárosnál, hogy 6 az összesség jólétét kívánja szolgálni. Ehhez pedig az kell, hogy a polgárság egymást megértve fogjon össze. Megemlítette, hogy ezrével kapja a leveleket, amelyekből mind az csendül ki, hogy tőle várják a gyűlölködés, széthúzás és világnézeti jelszavak alatt vívott sivár harcok megszüntetését, továbbá az alkotó munka megbecsülését és a gazdasági jólét kialakulását. Ezt várja tőle a kormány is és kijelenti, hogy őt a keresztény nemzeti gondolat hatja át. Bizalommal kéri tehát Budapest minden polgárát, hogy politikai szándékainak megvalósításában őt melegen támogassa.